校教字[2005]5号

关于全面开展我校本科教学工作评估的通知

各院、系、直属单位，机关各部、处、室：

为了对我校本科教学工作有更加全面与系统的了解，有针对性地采取措施，以保证和提高本科教学质量，学校经研究，决定从即日起开始对我校本科教学工作进行全面评估。评估分为三个部分：“政策与支撑保障体系评估”、“教学与本科生管理水平评估”、“本科专业评估”。具体安排如下：

一、评估的主要内容

1.政策与支撑保障体系评估

评估的主要内容包括：学校办学的目标定位与办学思路、措施和特色；师资队伍总体情况以及激励教师投入教学的政策；办学基本条件建设；经费投入等。

主要涉及单位：党政办公室、人事师资处、财务处、校产管理处、图书馆、网络信息中心等相关部门。

2.教学与本科生管理水平评估

评估的主要内容包括：教学管理队伍的素质、水平、服务与工作效率；信息化管理水平；规章制度；质量监控体系；招生与就业；学风建设与校园文化氛围等。

主要涉及单位：教务处（含各院系和教学单位教学管理队伍）、学生工作（部）处、学位办公室、团委、人文与社会科学学院等。

3.本科专业评估

评估的主要内容包括：各专业（类）的定位、特色与规划；教学一线师资队伍情况；课程体系；教学实验条件以及使用效率；学生创新能力培养的举措和效果；教学内容、效果与教学改革；教材的选用；学生对学习情况的评价；本科生的毕业去向等。

主要涉及单位：各院系。

二、评估方式

学校聘请有经验的资深教授组成专家组，按照三项评估内容分别进行。评估方式包括：阅读相关单位自评报告，听取单位负责人报告，质询和查阅有关文件、资料，召开座谈会，听课，现场考察等。评估的具体工作、时间安排等由教务处统一负责。

三、评估结果与反馈

专家组根据评估指标体系打分，并按“优秀”、“良好”、“合格”给出评估结果，肯定各单位取得的成绩，明确指出存在的问题和改进建议。对评估暂时没有达到合格标准的，将在整改后重新进行评估。

在评估工作结束后，各专家组根据评估结果，按照上述三项评估内容，向学校提交《学校本科教学政策与支撑保障体系评估情况报告》、《学校本科教学与本科生管理水平评估情况报告》和《学校本科专业评估总体情况报告》等三个书面报告。每个报告应包含对所涉及的评估内容的现状、水平、存在的问题进行分析，以及如何完善和改进的建议等。学校将组织专家组向学校、各院系以及职能部门负责人反馈评估结果。

各单位要充分认识这项工作的重要性，积极动员、认真组织，按照有关文件和通知的具体要求做好充分准备，保证评估工作顺利进行，达到“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的目的。

特此通知。
                         中国科学技术大学

                       二○○五年三月十七日

主题词：教学  评估  通知

校对：汤家骏                          录入：俞新妹